Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

De sancto Gregorio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Do^r Quarto deus inhabitās in nobis
vterius, p̄gredīs plantans et edificans in
nobis virtutes. Nihil em̄ omnia p̄dicta pla
cerent deo si non essent frutib⁹ adornata.
Hicū dicit Bern⁹. De⁹ qui virtutuz dñs
est. nequaq̄ cordis nr̄i thalamū ingredī.
si nō fuerit lectulus cordis frutib⁹ adorna
tus. Et subdit. Quantūcūq; te affligas.
q̄ntumcūq; te crucies. nō sui copiā tibi tri
buit nisi fueris virtutib⁹ adornat⁹. Debe
mus ḡ esse ornat⁹. p̄cipue trib⁹ frutib⁹ the
ologicis. scz fide⁹. spe ⁊ caritate. tandem etiāz
iudicio. misericordia ⁊ iusticia. de quo Dicē
v⁹. Indicabo tibi o homo qđ sit bonum. et
quid dñs requirat a te. Utiq; facere iudi
ciū ⁊ diligere misericordiam. ⁊ sollicitū ambula
re cū deo tuo. Primū exhibendū est nob⁹.
Sc̄m. primum. Tertiū deo. Primo ergo
instaurem⁹ iudiciū stra nosmetipos de oī
bus cogitationib⁹. affectionib⁹. locutiōib⁹.
et operationib⁹ malis nos subtilissime diui
dicantes. nec aliqd istoz⁹ nos transeat qđ
nō discutiat⁹ ⁊ iudicet. Et si qđ inveniū
fuerit qđ nō liceat deceat vel expedit⁹ pu
niatur. tū reliquū corrigat⁹. Tale iudiciū
supra modū placet deo ⁊ p̄parat locū deo.
Ps. Justitia ⁊ iudiciū p̄paratio sedis eius
Illiū aut iudiciū nō nisi ppter nos a nob⁹
exigat. Quia si nosmetipos diuidarem⁹.
nō utiq; iudicaremur dicit Apls. Secun
do habeamus misericordiam ad primos. bona
eoz⁹ oga magnificat̄es ⁊ mala fideliter ex
cussantes. Hinc Bern⁹. Laue fū dei alie
ne p̄uersatiōis esse aut curiosus explora
tor aut temerari⁹ index. t̄ si ppter rem cō
prehendis cōmisisse. nec sic proximū iudi
ces. magis aut excusa intentionē. si op⁹ ex
cusare nō potes. puta ignorantiā. puta oc
casione. puta subreprōione. Q̄ si oīm oīno
dissimulatōne rei certitudine recusat. dicito
nihilomin⁹ apud te. Numis rebemēs fuit
ista temptatio. qđ de me illa fecisset si acce
pisset in me porestate. Tertio ambulandū
est sollicite cū deo qđ tanta sollicitudine nos
et omnia oga nostra inueni⁹ vt etiā dinume
ret gressus nros Job. xiii. Tu qđez gres
sus meos dinumerasti. sed parce p̄cis me
is. Om̄i ergo cauera et om̄i diligētia eius
debem⁹ cauere displicentiā t̄c. **E** Quinto de⁹ habitās in nobis om̄e vitaz
nostrā sanctificat. interiora nr̄a diuinitus
inspirando. Qđ p̄tingit cū p̄ priora exerci

cia bene humiliati dispositi ⁊ p̄parati senti
mus in nob⁹ flagrantē ignē caritatis. qđ vi
delicet ignis ex habūdanti copia oīm gra
tiarū copias bñdictiones secū afferat. ita
qđ impleat in nob⁹ illud ex persona dei. Genē
xxx. Hodicū habūisti anteq; ventre ad te
nūc autē bñdixit tibi de⁹ ad introitū meū.
Et licet de⁹ aduentu suo varijs bñdictionis
nob⁹ nos replet. maxime tñ bñdictione tri
pli. scz muratiōis. augmentatiōis. bñdi
ctionis. Primo afferat secū benedictionem
mutatiōis. mutas malēctionē veteris bo
minis in bñdictionē. Nā anteq; venire do
min⁹ ad nos illi subiacūm⁹ maledictioni.
de qđ dicit in Ps. Valedicti qđ declināra
mādatis tuis. Et iterū Eccl. xv. Valedi
ctus qđ seruit indignis se. Et qđ seruimus
mācipio corporis nr̄i. qđ reuera indign⁹ ⁊
ignobili⁹ est qđ nos. ⁊ p̄ sequēs seruimus
diabolo p̄ p̄cto. de qđ dicit Jobis. viii. Qui
facit p̄cm seru⁹ est peccari. Et sicut his oī
bus suim⁹ maledicti. ⁊ hec maledictio mu
tata est in bñdictionē. ex cui⁹ virtute om̄is
in nob⁹ cooperant̄ in bonis. Tercio portat
secū benedictōem. augmentatiōis cumulat̄es
sup nos meritatē impleat in nob⁹ illud Be
nef. i. Bñdixit illis dñs. ⁊ ait. Rescite ⁊ mul
tiplicamini. Ac si bñdices dicat. Rescite.
scz in meritis. ⁊ replete terraz corporis vestri
frutib⁹ merita cumulat̄es. Tertio benedic
tit nos bñdictione sanctitatis. vel sanctifica
tionis. qđ ex ei⁹ benedictiōe intus ⁊ extera p̄
om̄ia sanctificamur. Unū Ps. Nicacipice
benedictionē a dño. ⁊ misericordiam a deo salu
tari suo. Et hanc nob⁹ p̄slerē.

De sancto Gregorio.

Sermo XIX.

Negociamini dū

In venio. Scribit Luce. xix. ⁊ legi
tur ad honore beati Gregorij
festo bodierno. Ipse em̄ est inter sup̄mos
negociatores fidelis ⁊ prudēs negotiator
Qui non solum in temp̄ suo. b̄ est. in vita
sua. verbo ⁊ exemplo negotia dñi fideliter
pegit. sed v̄lq; ad fine seculi vel ad dies no
tissimū scriptis suis dulcissimis aurū ⁊ la
pides p̄ciosos ad edificationē ecclie nō ces
sar cōpozare. ita qđ de eo verificari poterit
illud Zacha. xiii. Nō erit vltra mercari. i
domo dñi. scz silis illi. Et eccl. xliii. Non ē
inueniūs silis illi. scz in doctrina veritatis.

De sancto Gregorio

Ipse fuit qui merito audire meruit a domino illud Path. xxv. Euge serue bone et fidelis. qz in pauca fuisti fidelis. supra multa te constitutam zc. Hec de laude eius breui ter dicta sunt. **A** Nunc queram ne socii ad nosmetipos. eo qz etiam nobis dictus est verbū possum. Negociamini dum ve nio. Negociemur g in spū interioris hominis. eo qz illa negotiatio melior est negotiatio auri et argenti. Proverb. iii. Illa loca aperte ad lucrādū. vbi nō lōge ab inuicē sunt loca forensia et multe nūdinās zvīcīne eo qz mercatores sua mercimonia ad eadē loca vicina faciliter possunt trāsportare. Voletes igī mercari et negotiari qd in eternū expedit. ingrediamur iteriora nostra colligātes sarcinulas nras. i. intellectū et affectū mentalis discurretes ad loca vicina. que et si longe alicui distare videntur. ut pote celū et infernū. spū tamē p̄xima sunt et mēte veloci ter omnia p̄currere possumus. sine quis ob scaculo retardat. Quia in imagine veloci ter currit hō. et in ictu oculi p̄transit omnia loca. Primo g collectis sarcinul nris. scilicet intellectū et affectū. curram introrsum ad nūdinās. Primo ad negotiatiōes p̄tō rū. Secundo ad nūdinās defectū nrōz. Tertio ad p̄sideratōne beneficiorū. Quarto ad nūdinās penaz infernaliū. Quinto ad forū regni celoz. Sexto ad vanitates mundanoz. Septimo negociemur aliqd apd deo. Primo negociemur circa materiā p̄tōrū nrōz ponderatē et mensuratē et numeratē multititudinē et magnitudinē p̄tōrum. in his nūdinās rādiū nos exerce tes quſqz lucremūr merces omnibz mōdi dūitiūs meliores. qd est p̄nia salutaris. Nam in p̄sonderibz et mēsuris daf et accipit aliqd. Sic et nos p̄ pondere p̄tōrū accipiam p̄ p̄uentia fini qualitatē et quantitatē p̄tōrum. Et hec cōmutatio erit nobis melior et utilior qd omēs diuītie huī mūdi. Et hō est primū lucrū qd in hō foro lucramur. sine qz nullum lucrū in reliqz p̄sequimur. Qz si hō lucrū scz p̄nia itez ad aliqd lucrādū (sic ut p̄udentes mercatores faciūt) exponim. tunc p̄sequimur itez illo thesauro meliore. scz remissione om̄i p̄tōrū. Hoc em̄ p̄sequēs est vt dicitur. Qz cito hō dat p̄niam p̄ pecatū suis. tacito etiā accipit p̄tōrū suoz remissionē. Hinc Berū. Adverā cognitionē p̄tōrū immedie sequit p̄nia sine villo inter-

uallo. Nā quivere cognoscit malū quod ex p̄tō incurrit. a p̄nia se nullomodo ztinere pōt. Dulce min⁹ deus cui⁹ p̄riū est misericordia semp et parcere a remissione se ztinet cuī viderit p̄niam veraz esse. Docē gluccro magno p̄secuto ad alias nūdinās p̄remus.

B Secundū g curramus ad nūdinās defectū nostrōz. Nec em̄ mercatio immedie sequit ad p̄dicta. Homo em̄ senties se p̄ alleuationē p̄scientie et attestatiōne spū rituscti remissiōis grām p̄secutū. mira deuotione accingit se ad grās offerēdas. Sz ecce assunt qz nos impeditūr. vices defectū nostri et reliquie p̄tōrū. inquietantes nos. ve ad grās referēdas caput erigere nō valeamus. et tunc primum incipit apparere negotiū nostri difficultas. Cum em̄ ex p̄ma grā cre scit volūtas ut prompta sit ad faciendū qd nouit placitū esse deo. Et ipi defectus ad buccrudū ex vulneribz nouiter sanatis impeditū nouā voluntatē. dolor sup dolorez causā. et antieras multa nimis. lugēs plus defectus qz p̄nia ipsa p̄cra. **U**n Bern. Be nignus de⁹ nō p̄mittit electū suū in principe plus letari qz deber. Ne forte ex nimia spe adeptū ḡre sequeret elatio et mētis dis solutio. Et sic remanet aliquis difficultas ut p̄tā p̄terita plus innotescat. In hō ergo foro si saltem in his nūdinās fidelicet inten ti fuerim⁹. mercabimur lucrū bonū et vrile qd nō mediocriter n̄tescit in thesauris spū libus. scz bumilitatē qz p̄ cereris fructibus multū deo placet. et qz sup omēs mūdi diuitias facit homies dñtiores. Et homies sic gratios reddit deo qz dīc p̄ Isaiā p̄heram. Ad quē respiciā nisi ad humile et quietum tremente sermones meos et **L** **D** **U**rigaris ergo aliquātulū defectibus nostris tertio discurrā ad nūdinās beneficio rū nostroz a deo receptorū. ruminātes in cordibz nostris que et qualia et quāta beneficia nobis dedit. et inueniem⁹ qz indebita miseratio. qz gratitudo dignatio. qz stupenda dulcedo sit que inclinar deū vi misereatur nostri. Quis em̄ est iste benefactor. re uera deus. cui⁹ magnitudinis nō est finis. qui bonoz nostroz nō indiger sufficiēs sibi. et tamē cor suuz dulciter posuit sup nos miserios et indignos. ac si ex gratia nri de penderet om̄e bonum suū. Qualia autem et quāta beneficia nobis p̄tulit deus sciendū qz contulit nobis optima que habuimus

Omnia enim sub pedibus homini subiecit et celestia et terrestria. Optimus thesaurum suum celum aperuit. et de celis ad terram descendit. et seipsum homini peccatum. Ex his mundinis mercabimur nobilissimorum et preciosissimam margaritam. scilicet caritatem. que supererat et excedit omne aurum et argentum. que est virtus nobilissima. Et nihil hominem plus inclinat ad diligendos sicut beneficia creatoris. De quod Augustinus. Ad dei dilectionem in nobis exercitandam nutriendam et augmentandam nihil ita valens sicut beneficiorum eius diligens et frequenter consideratio.

Duo quartu ergo ingrediendum est regione dissimilitudinis. scilicet mundum istum. et vide quod frequentes sunt ibi mundine quatuor germinant bonitatem. vade et pro forentes cumulo. et hinc inde decertantes circumspice. Et quartum colligo in tribus rebus omnis voluptas consistit. Alij enim diuitiis. Alij carnis deliciis. Alij glorie innititur. De diuitiis dicit Bernardus. Currat ad India et ethiopiam. citoque per alias maria navigando quod totum orbem ut diuitias reges. fugis patria ignoras filios. diuelleris ab ore. omnem recitudinem oblitus queris ut acquiras. acquisitis per gradus. perdis et doles. Et hoc de diuitiis. Audi breuiter de honoribus. Dominum te constituerunt. et data est tibi facultas ut miseris et amplius non queras. Numquid in honore sine tribulatione et dolore. in sublimitate sine vanitate esse quod poterit. Si ergo quis gloria omnibus inuidic semina probasti. Idem iudicium est de carnis deliciis. nam cum breuis sit voluptas. et ipsa infecta fetida est et infelice relinquere mortaliam. Totemne igit hec omnia. Et sic de his mundinis lucraberis mundi temptum. quod plus tibi profert utilitatis quam universa mundi machina.

Et quinto pgo ad mundinas infernales. quas iterum de cribis. Sic dices. Est alia regia dura. locum afflictionis. terra obliuionis. terra misericordie. terra turbis et caliginis. terra maledictionis et mortis. in qua nullus ordo sed semper terror habitat. Ibi feror intolerabilis. ibi gentientes mallei resonant incessanter. Ibi confusio tenebre. tumultuantur densitas. Ibi confusio peccatorum. horribiles facies demonum. Ibi fluctus et stridor dentium. Ibi penitus diversitas. acerbitas et eternitas. Per hanc tumultuantem mundinas lucramur odium peccati. dicentes in cordibus nostris.

Melius est nobis carere presentibus voluntatibus quam eternis subiacere cruciatibus. id ipsum declinamus viuentes. ne moriendo in profundum inferni descendamus.

Sexto currendum est ad mundinas regnorum ad regionem gloriosam. voluptuosam et gaudiosam. Ibi vivi erimus gloriosi nimis. omnes reges et regine. Ibi tot sunt gaudia quod sunt angeli et sancti ibi congregari. Unde Bernardus. Si haberes aliquem qui secutus te ipsum amares. et de eis bono sicur de proprio gaudentes. et tu cum ipso in summo solacio es. vires gaudium duplicatum haberes. Si vero duos vel tres aut plures tibi patres in amore possideres. et eos simili felicitate propicias cerneres. nimirum pro illorum numero tibi multiplicantur gaudia. vires. Quoniam ergo modus illius gaudii ab aliquo homine penetrari potest. ubi ultra milie milia et decies centena milia. immo innumerabiles sunt et omnes eadem beatitudine perfruuntur. nec aliquis corrum est quod non in deale riens bono gaudent sicur de proprio. Sic enim cuique electorum de cuiuscumque alterius coelesti gloria speciale est gaudium. quare ergo ibi poterit esse iocunditas. non sufficit penetrare que capte mens humana in hac valle miseriarum. Ibi etiam est maxima voluptas.

Unde Psalmista. Inebriabitur ab ueritate domus tua. de torrente enim voluptatis tue potabis eos. Justo autem nomine torrentis celestes delicie nuncupantur. quia torrentes ex multis rivulis fluentibus faciunt inundationes. Sic celestes delicie ex deo et angelis a sanctis hominibus in nos influunt. ita quod penitus quod inebriatur delectus est. Nec ergo si fideliter praescribunt lucras in nobis gloriosum lucrum et uite. videlicet desiderium supernum. quo adepto nihil amplius libertatem trahi. Templo Apostoli quod dicitur. Lupio dissolui et esse cum christo.

Septimum currendum est ad mundinas gloriosas omnibus meliores quas deus possidet in seipso. De quo si nihil dignum dici poterit. eo quod lucem inhabitat inaccessibiliter. et eius scientia exuperat omnem sensum. Aliiquid tamquam de his que sub ipso sunt balbuciendo loquamur. Unde Beatus Anima spiritus sancto afflata per figuram quasdam deum videt que ab ipsa divina essentia sunt. sed ad veritatem essent in hac vita non pertingit. De his ergo que sub ipso

De sancto Benedicto

Sunt tria templum et templum ruminemus, videlicet iudiciorum profunditatem, dulcedinem bonitatem, et maiestatis sublimitatem. In quorum templatione si tantum proficimus ut affectus noster habeat et finia dimittatur affletur et afficietur. tria lucra inde reportabimur omib[us] diuitiis mundi meliora scilicet paucorem, dulcem et stuporem, ita ut singula in singulis illis surgant. Pauor de iudiciorum profunditate, dulcor de dulcedinem bonitatem, et stupor de maiestatis sublimitate templum reportant. In prima templatione stetit seruus David, qui dicit in Psal. Iudiciorum tua abfissus multa. O quanto pauore stetit Apollonius, cum tremens et paucus dicit Romanorum, vi. O altitudine diuitiarum sapientie et scientie dei, quae incomprehensibilia sunt industria eius et cetera. In secunda similiter stetit Psalmista, quando dixit, O quanto magna multitudo dulcedinis tue et cetera. Et Sapientia, cuius O quanto bonus et suavis est domini spiritus tuus. De tertio dicit Bernardus, Precipuum et maxima contemplatio est admirationis maiestatis. Nec requirit corruptum et a viciss liberum atque virtutibus ornatum, ut se facile possit ad signa eleuare, ac interducat aliquas morulas stupore et exortis in suspensum teneat admirantem. De quo etiam Gregorius dicit, Tunc dei maxime miramur maiestatem, cum in contemplatione eius obstupescendo obmurescimur, plus musica recuperet nosque verbis exprimere valeamus, non inuenientes verba ydonea ad tam sublimia exprimenda. Agente hoc in nobis dominus iesu Christus.

De sancto Benedicto.

Sermo XX.

Ecce elongauit

scilicet fugiens et mansi in solitudine Psal. lxxiiij. Hodie nobis omnibus vita beata prius sancti Benedicti ponitur ad exemplum. De eo enim dicit Bernardus, Benedictus ille pater per doctrinam suam instruit nos et dirigit gressus nostros in vias pacis, et per vitas suam sanctam roborat nos et animat, ut magis accedamus ad agenda que docuit, cum certi simus eum alia non docuisse, quae ipem opere adimplevit. Unde ergo sermo eius et efficax exemplum. Lupiens ergo vite sue nos facere sequaces dicit de seipso verba thematis. Ecce elongauit fugiens et mansi in solitudine. In quibus duo tam

git, scilicet sue demonstrationem et demonstratio vite perfectionis. Primum ibi. Ecce. Secundum ibi elongauit fugiens et mansi. Secundum adhuc in tria dividit, primo tangit suam separationem, ibi fugiens. Secundo suam elongationem ibi elongauit. Tertio horum duorum usq[ue] in finem continuationem, ibi mansi in soliditudine. In primo dicit se a seculo separatum. In secundo inde valde elongatus. In tertio hoc duplex bonum usq[ue] in finem contineatur. Quarto ad primum ergo principale dicit. Ecce per hunc aduerbiu[m] demonstrandam vitam suam nobis demonstrat, ac si dicat illud Iudicium, viij. Quod me videris facere omnes facite. Ubique sciendus per hoc aduerbiu[m] ecce tria genera rerum demonstrantur, scilicet Magnalia, mirabilia et utilia. Magnalia sicut per prophetam Zacharias predicta. Ecce rex tuus venit. Rex inquam iste de quo Apocalypsis dicit. Ipse est rex regum et dominus dominorum. Mirabilia, ut parere Isaia, viij. Ecce virgo accipiet et pariet filium et vocabit nomen eius Emanuel. Quid isto mirabilius utilia ut per prophetam Apocalypsim. Ecce nova facio omnia. Quid utilius quam a deo in statu gloriosum innouamur. Hec omnia in glorioso patre sancto Benedicto per hoc aduerbiu[m] ecce demonstrantur. Fuit enim magnus in vita sanctitate, mirabilis in miraculorum multitudine, utilis in doctrine veritate. De primo dicit Bernardus, O abba, et abbas, ut mihi sit tam longe fuerit a te Benedicte in futuro, cum a tue sanctitatis vestigia longe reperiatur esse in presenti. Ecce necesse est eum esse magnus, quem tam magnum, scilicet seruus Bernardus assertus supra se multo esse maiorem. Reuera magnus, quod per eum tam veteris quam noui testameti miracula sanctorum dominum operatur est. Quae enim dies in singulis exhibuit in eopene omnia renouavit. De quo Bernardus, Mirabilia sunt et multum stupenda quod de miraculis beati patris colligo. Nam in aqua experita pudet. Moysen. In ferro quod ex profundo aqua redit. Helizenum. In cornu obedientia. Heliam. In luctu mortis imitici. David. In aque itinere. Petrum video, et sic multorum sanctorum patrum mirabilia et virtutes in ipso specialiter ostendo. Longe ergo ergo pater ille sanctus per hoc aduerbiu[m] ecce demonstrat, quia magnus fuit in vita, et mirabilis in virtutibus, nobisque utilis ex sua doctrina, intercessione et moribus. Bene ergo